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1 Úvod

Díky vysokému protonovému číslu vykazují materiály CdTe a CdZnTe vysokou
míru fotoelektrické absorpce pro vysokoenergetické rentgenového a γ záření. Zmíněné
materiály se proto používají jako efektivní polovodičové detektory γ záření [1]. Hlavní
výhodou zmíněných materiálů jsou podstatně menší rozměry detektoru díky vysoké

fotoelektrické absorpci záření oproti například křemíkovým detektorům. Další hlavní
výhodou CdTe a CdZnTe je schopnost detektoru pracovat za pokojové teploty oproti
například germaniovým detektorům, které je potřeba chladit z důvodu úzkého
zakázaného pásu a s tím související vysoké termální mezipásové generace.

V závislosti na složení detektorového materiálu a přítomnosti defektů může
docházet k akumulaci prostorového náboje na pastech [2], který indukovaným
elektrickým polem stíní napětí přiložené na detektor a snižuje tak efektivitu sběru
náboje polovodičovým detektorem. Možnými zdroji nábojů mohou být injekce náboje
z kontaktů nebo fotogenerovaný náboj způsoben vysokým tokem záření. Studium

rozložení prostorového náboje, respektive rozložení indukovaného elektrického pole
v detektoru je tudíž klíčové k pochopení jeho činnosti.
Jelikož zmíněný materiál vykazuje 4̅3𝑚 symetrii krystalu, plošně centrovanou

kubickou mřížku tvořenou dvěma různými atomy, tak je za normálních podmínek
opticky izotropní, ale pod přiloženým napětím vykazuje dvojlom díky Pockelsovu jevu

[3]. V krystalu lineárně polarizované módy světla sledují hlavní osy indexového
elipsoidu, kde rozdíl v indexu lomu mezi jednotlivými osami závisí lineárně na
velikosti intenzity elektrického pole. Tím vznikne jejich vzájemný fázový rozdíl, který
má za následek změnu transmitance systému, kde je vzorek vložen mezi dvěma
zkříženými polarizátory. Dosud několik vědeckých skupin [4-7] v tomto uspořádání
studovalo průběh 1D elektrického pole v detektoru s planárními celoplošnými
kontakty. Nová metoda umožňuje ze znalosti krystalografické orientace a
transmitance v závislosti na natočení polarizátorů zrekonstruovat rozložení vektorů 2D

elektrického pole. [4; 5; 6; 7]

Cílem práce je zjistit, zda lze zde popsanou novou metodu využívající Pockelsův
jev použít ke studiu elektrického pole v polovodičových detektorech s netriviální
geometrií kontaktů. Nejprve zmíněnou novou metodu otestovat na vzorku

s proužkovým kontaktem, a poté studovat elektrické pole v komerčně dostupném
polovodičovém detektoru gama záření s koplanární mřížkou. Dále si bakalářská práce
dává za cíl zjistit možné limity níže popsané metody.
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2 Teorie

V této sekci se zavede elektrická impermitivita, s jejíž pomocí stručně odvodím tvar
indexového elipsoidu pro elektro-optický krystal s bodovou grupou 4̅3𝑚. V další části
teoretického úvodu je odvozena závislost optické propustnosti tohoto krystalu
vloženého mezi zkřížené polarizátory pod vlivem intenzity elektrického pole.

2.1 Zavedení elektrické impermitivity

Vztah elektrické indukce 𝑫 a intenzity elektrického pole 𝑬 v lineárním
anizotropním dielektrickém prostředí je zprostředkován tenzorem permitivity 𝛆
vztahem [8]

𝐷𝑖 = 𝜀𝑖𝑗𝐸𝑗 . (2.1)

Tenzor permitivity je symetrický a v rovnici (2.1) je použita Einsteinova sumační
konvence.

Pro každý symetrický tenzor může být nalezena taková soustava souřadnic, pro
kterou vymizí nediagonální prvky tenzoru. V nové soustavě souřadnic jsou pak složky
vektoru elektrické indukce a vektoru intenzity elektrického pole rovnoběžné a platí pro

ně vztah

𝐷1 = 𝜀11𝐸1, 𝐷2 = 𝜀22𝐸2, 𝐷3 = 𝜀33𝐸3. (2.2)

V dané soustavě souřadnic se definují hlavní osy krystalu. Vydělením tenzoru
permitivity 𝜺 v hlavních souřadnicích permitivitou vakua 𝜀0 a následným odmocněním
se získají odpovídající indexy lomu. Pro hlavní osy krystalu pak platí

𝑛𝑖 = √𝜀𝑖𝑖𝜀0 . (2.3)

Vztah elektrické indukce 𝑫 a intenzity elektrického pole 𝑬 lze zapsat inverzně

𝐸𝑖 = 𝜀𝑖𝑗−1𝐷𝑗 , (2.4)

kde 𝜺−1 je tenzor inverzní k tenzoru permitivity 𝜺. Vynásobením vztahu (2.4)

permitivitou vakua 𝜀0 se vztah změní na
𝜀0𝐸𝑖 = 𝜂𝑖𝑗𝐷𝑗 , (2.5)

kde 𝜼 je tenzor elektrické impermitivity definován jako

𝜂𝑖𝑗 = 𝜀0𝜀𝑖𝑗−1. (2.6)

V hlavní soustavě souřadnic je tenzor elektrické impermitivity diagonální, vztah

mezi elektrickou impermitivitou 𝜂, permitivitou 𝜀 a indexem lomu 𝑛 je tudíž

zjednodušen na

𝜂𝑖𝑖 = 𝜀0𝜀𝑖𝑖 = 1𝑛𝑖2 . (2.7)

Užitečná reprezentace symetrického tenzoru je kvadratická plocha - indexový
elipsoid. Pro tenzor elektrické impermitivity je dán vztahem

𝑥𝑖𝜂𝑖𝑗𝑥𝑗 = 1. (2.8)

Výhodou kvadratické plochy je invariance vůči volbě souřadnic. V hlavních
souřadnicích krystalu má pak kvadratická plocha tvar

𝜂11𝑥12 + 𝜂22𝑥22 + 𝜂33𝑥32 = 1. (2.9)

Rovnici (2.9) lze použitím rovnice (2.7) vyjádřit pomocí indexu lomu jako

𝑥12𝑛12 + 𝑥22𝑛22 + 𝑥32𝑛32 = 1. (2.10)
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2.2 Pockelsův jev
Pokud je látka umístěna v elektrickém poli, pak index lomu 𝑛(𝐸) je funkcí intenzity
elektrického pole. Je možné si rozvinout index lomu 𝑛(𝐸) do Taylorovy řady ve

tvaru [9]

𝑛(𝐸) = 𝑛0 + 𝐸 𝑑𝑛(𝐸)𝑑𝐸 𝐸=0 + 𝐸22 𝑑2𝑛(𝐸)𝑑𝐸2 𝐸=0 +⋯. (2.11)

Pro lepší práci se zavede [9] Pockelsův (𝑟) a Kerrův (𝑠) koeficient

𝑟 = − 2𝑛03 𝑑𝑛(𝐸)𝑑𝐸 𝐸=0 , 𝑠 = − 1𝑛03 𝑑2𝑛(𝐸)𝑑𝐸2 𝐸=0. (2.12)

Za použití vztahů z (2.12) a zanedbání vyšších členů Taylorova rozvoje přejde
rovnice (2.11) do tvaru

𝑛(𝐸) = 𝑛0 − 12𝑛03𝑟𝐸 − 12 𝑛03𝑠𝐸2. (2.13)

Pro větší přehlednost je vhodnější pracovat s impermitivitou. Pro přírůstek
impermitivity pak platí [9]

Δ𝜂 = 𝑑𝜂𝑑𝑛 Δ𝑛 = (−2𝑛03) (−12𝑛03𝜏𝐸 − 12 𝑛03𝑠𝐸2) = 𝑟𝐸 + 𝑠𝐸2. (2.14)

Pro celkovou impermitivitu poté platí vztah

𝜂(𝐸) = 𝜂0 + 𝑟𝐸 + 𝑠𝐸2. (2.15)

V krystalických látkách je však impermitivita tenzorem 2. řádu, proto rovnice (2.15)

přejde do tvaru [9]

𝜂𝑖𝑗(𝑬) = 𝜂𝑖𝑗 + 𝑟𝑖𝑗𝑘𝐸𝑘 + 𝑠𝑖𝑗𝑘𝑙𝐸𝑘𝐸𝑙 , (2.16)

kde 𝑟𝑖𝑗𝑘 jsou Pockelsovské koeficienty tvořící tenzor 3. řádu a 𝑠𝑖𝑗𝑘𝑙 jsou Kerrovy

koeficienty tvořící tenzor 4. řádu. Koeficienty jsou definovány vztahy [9]


[…]

a přiloženém napětí -1200 V na celoplošném spodním kontaktu. Modře jsou zobrazeny
kontakty mřížek. a) celý vzorek b) detail vzorku vyznačený na obr. 4.20.
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5 Diskuse

Pro vzorek č. 1 s celoplošnými kontakty je průběh intenzity elektrického pole pro

opačné polarity rozdílný z důvodu akumulace prostorového náboje pod elektrodou. Při
určování Pockelsova koeficientu z normování intenzity elektrického pole na rozdíl
potenciálu mezi elektrodami je vidět, že spočtený Pockelsův koeficient pro různá
napětí není konstantní zejména pro slabou intenzitu elektrického pole. Pro vysokou

intenzitu elektrického pole se hodnoty Pockelsova koeficientu spočtené z opačných
polarit asymptoticky blíží. Rozdílný vypočtený Pockelsův koeficient pro rozdílné
polarity je pravděpodobně způsoben rozdílnou propustností systému pro různé
polarity, která by mohla být způsobená akumulací prostorového náboje, citlivostí
metody, povrchovými defekty, nebo fotoelastickým jevem. Výsledná hodnota
Pockelsova koeficientu velmi dobře odpovídala jiným měřením [12].

Na vzorku č. 2 byla demonstrována nová metoda měření a vyhodnocení 2D
rozložení intenzity elektrického pole. Na ukázce fitu (obr. 4.5) funkcí podle vztahu

(3.23) pro několik zvolených bodů je vidět velmi dobrou shodu mezi naměřenými daty
a fitem dat. Pro velmi nízkou propustnost systému již nelze proložit teoretickou křivku
naměřenými daty, ale jelikož nízké transmitanci odpovídá slabá intenzita elektrického

pole, tak vysoká chyba ve zmíněných oblastech nehraje velkou roli při vyhodnocování
a lze ve zmíněné oblasti považovat elektrické pole za nulové.
U vzorků č. 3 a 4 byla v oblasti těsně pod mřížkovými kontakty změřena vyšší
intenzita prošlého světla při měření pozadí než při měření při přiloženém napětí na
elektrodách obr. 4.11. Jako možným vysvětlení, kdy se sníží propustnost systému po
přiložení napětí by mohl být fotoelastický jev [13], způsobeným pnutím ve zmíněné
oblasti. Napětí způsobující fotoelastický jev by mohlo být způsobeno vlivem

přítomnosti zlatých proužkových elektrod. Vysoká intenzita pozadí by dále mohla být
způsobena odrazem na vnitřním rozhraní a na kovových kontaktech, kde se vlivem

vysoké vodivosti kovu mění při odrazu polarizace. Odraz od kontaktů by mohl být
způsoben nedokonalou kolimací svazku a rozptylem na nerovném vstupním rozhraní
vzorku. Další možností nízké transmitance by mohla být existence vodivé vrstvy pod
kontakty a s tím spojené nižší intenzity elektrického pole. Nicméně při měření
podobného vzorku se stejným rozložením elektrod metodou transientních proudů [14]

nebylo pozorováno snížení intenzity elektrického pole v oblasti pod kontakty mřížky.
U vzorku č. 3 byla v objemu vzorku změřena poměrně homogenní intenzita

elektrického pole oproti vzorku č. 4, u kterého je možné ve výsledném rozložení
intenzity elektrického pole pozorovat pruhy se zvýšenou a sníženou intenzitou
elektrického pole. Zmínění pruhy jsou pravděpodobně způsobeny důsledkem pnutí,
které mohlo vzniknout během růstu krystalu.
Měření elektrických polí ve vzorcích s koplanární mřížkou je zároveň ovlivněno
přítomností dvou zlatých proužků na okraji vzorků kolmých na sběrné a nesběrné
mřížky spojující vodivě jejich jednotlivé elektrody (obr. 3.9). Vzhledem k jejich

tloušťce (~ 0,25 mm) odhaduji relativní chybu určení velikosti vektoru intenzity
elektrického pole na 5%. Směr intenzity elektrického pole by neměl být tímto
aspektem zásadně ovlivněn.
Nová metoda, která využívá k měření 2D rozložení intenzity elektrického pole
Pockelsova jevu, dokáže poměrně dobře zrekonstruovat rozložení elektrického pole ve

vzorku. Metoda však nezohledňuje další jevy, které ovlivňují transmitanci systému,

například fotoelastický jev a odraz od kovu. Nezohlednění zmíněných jevů může
v některých částech vzorku vést k nezanedbatelné chybě výsledné intenzity
elektrického pole.
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 Samotná metoda využívající Pockelsův jev má vysoké prostorové rozlišení
prostorové rozlišení. Během měření bylo dosaženo rozlišení až 10 μm. Teoreticky
možné rozlišení použité metody je omezeno difrakčním limitem světla.

38

6 Závěr

V rámci bakalářské práce byla změřena rozložení elektrických polí na čtyřech
vzorcích CdZnTe. Na vzorku s celoplošnými planárními kontakty byl změřen průběh
intenzity elektrického pole a určen Pockelsův koeficient. Výsledná hodnota

Pockelsova koeficientu byla 𝑟41 = 6,7 ± 1,0 pm.V-1. Pockelsův koeficient byl poté
použit pro vyhodnocení rozložení intenzity elektrického pole pro zbývající vzorky.
Použitím nové metody se mi povedlo změřit 2D rozložení intenzity elektrického
pole u vzorků s netriviální geometrii kontaktů v téměř celém objemu vzorků. Pro

detektory s koplanární mřížkou byla pro různá mezimřížková napětí pozorována
odlišná rozložení elektrických polí v oblasti těsně pod mřížkami, zatímco ve zbylém
objemu vzorku byla elektrická pole téměř stejná.
Ověřil jsem funkčnost metody a diskutoval její limity, kterými jsou především
optická kvalita měřených krystalů a pnutí ve vzorcích způsobující fotoelastický jev.
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