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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tomáše Fridriška znám od roku 2017, kdy začal na našem pracovišti řešit studentské projekty
týkající se na měření fotovodivosti a spektroskopie hlubokých hladin v polovodičích. Během těchto
projektů si dobře osvojil samostatnou práci s měřícími přístroji ve fyzikální laboratoři a nastavování
základních optických cest. Naučil se automatizovat experimenty ve vývojovém prostředí LabVIEW
a zpracování a fitování velkého množství experimentálních dat v prostředí Python-Spyder. Nabité
dovednosti zužitkoval během řešení této bakalářské práce.

K předkládané bakalářské práci mám následující komentáře:

Bakalářská práce se zabývá mapováním elektrostatického pole v polovodičových detektorech gama
záření s využitím Pockelsova elektrooptického jevu zkoumaného materiálu, kterým je telurid
kademnatý s příměsí zinku na místě kadmia (CdZnTe). Metoda měření rozložení nehomogenního
elektrostatického vektorového pole vznikla na pracovišti Fyzikálního ústavu Univerzity Karlovy na
základech standardní metody měření homogenních elektrických polí.

Tomáš Fridrišek v rámci řešení bakalářské práce samostatně sestavil experimentální uspořádání,
měřil Pockelsův jev na několika vzorcích CdZnTe a provedl komplexní vyhodnocení rozložení
elektrických polí ve vzorcích z naměřených obrázků pomocí samostatně vytvořeného skriptu ve
vývojovém prostředí Python-Spyder. Dále diskutoval podrobně limity experimentální metody
(kapitola 5-Diskuse), zejména u detektorů s koplanární mřížkou. Významně se zapojil do diskusí o
metodě samotné a příslušného teoretického odvození.

Seznam použité literatury a citace odpovídají tématu a rozsahu práce. Po grafické stránce je práce
hezky zpracována.

V rovnici 2.23 na str. 5 není zdůrazněno, že vzájemný fázový rozdíl lineárně polarizovaných modů
je funkcí vektoru elektrického pole . Dále v textu je to v pořádku.

V rámci obrázků není vždy sjednocena velikost písma, což obzvláště vyniklo na str. 19. Popisky
grafů na obrázku 4.5 jsou hůře čitelné.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci na
Matematicko-fyzikální fakultě a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji stupněm „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V souvislosti s předloženou bakalářskou prací mám následující náměty k diskusi:

1. Za nepřesnosti ve vyhodnocení elektrického pole těsně pod elektrodami detektorů s koplanární
mřížkou je, jak uvádíte v práci, patrně zodpovědný fotoelastický jev. Navrhněte experimentální
postup založený na opracování stávajících vzorků a měření Pockelsova jevu, který dokáže tuto
hypotézu potvrdit či vyvrátit.

2. Popište, jak by se s využitím elektrooptického krystalu dalo měřit vnější elektrické pole a jaké je
hlavní omezení geometrie tohoto experimentu.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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